
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

MENDOZA, 1 5 km 2017 

VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-CUY: 1 5 7 1 7 / 1 7 donde obra la p ropues ta de 
designación de persona l docen te en el ma r co del Conven io N*' 150/14-ME, susc r ip to 
en t r e la Secretaría de Políticas Un ive rs i ta r i as de l M in i s te r io de Educación y la 
Un ivers idad Nac iona l de Cuyo, de fecha 4 de d i c i emb re de 2 0 1 3 . 

CONSIDERANDO: 

Que la p ropues t a de creación y desa r ro l l o de Ciclos Genera les de 
Conoc im i en to s Básicos (CGCB) en subsedes d i s t r i bu i das en el t e r r i t o r i o p rov inc i a l , a 
cargo de d i f e r en t e s UUAA de la UNCuyo, t i ene c omo propósito la ampliación del 
de recho y el f o r t a l e c im i e n t o de las políticas de inclusión a los es tud ios super i o res , 
con ca l idad y pe r t i nenc i a soc ia l . Esto c omo p r oduc t o del t r a b a j o que la Un ivers idad 
v i ene desa r r o l l ando c o m o resu l t ado de los procesos re f l ex i vos rea l i zados, p r oduc t o 
de las prácticas de evaluación y acreditación a los que se s o m e t e periódicamente. 

Que los CGCB, para áreas de conoc im i en t o s d i sc ip l inares a f ines , se 
p l an tean c o m o c o m p o n e n t e s de una visión estratégica para la me j o r a en la ca l idad 
de la formación un i ve r s i t a r i a , así c o m o pos ib i l i t adores de l acceso a la Educación 
Supe r i o r por pa r t e de g randes sec tores de la población que , deb ido a las e n o r m e s 
d i s tanc ias que deben r e co r re r hacia los cen t ros u rbanos en donde rad ican las sedes 
cen t ra les de las un i ve r s i dades y c on se cuen t emen t e los cos tos que es to s ign i f i ca para 
las f am i l i a s , o p t a n po r d e s e s t ima r su ingreso . 

Que la prov inc ia de Mendoza po r sus características geográficas y 
pob lac iona les cuen ta con reg iones que r equ i e r en , po r pa r t e de l Estado, el impu l so de 
políticas i n teg ra l es que a p u n t e n al logro de un desa r ro l l o sos ten ib l e . En este sen t i do , 
el acceso a la Educación Supe r i o r se cons t i t uye en un po t en t e i n s t r u m e n t o de 
retención y/o atracción pob lac iona l que p e r m i t e para l i za r y, en lo pos ib le rever t i r , los 
procesos e m i g r a t o r i o s desde las pequeñas c iudades hacia los cen t ros d e n s a m e n t e 
pob lados . 

Que la UNCuyo reconoce en este sen t i do que es necesar io plani f icar, 
c rear y desa r r o l l a r o f e r t a s que p e r m i t a n la presenc ia de la Un ive rs idad en t odo el 
c ong l ome r ado pob lac iona l que así lo requ ie ra y a s u m e el desa f io de lograr lo . 

Que se prec isa de f i n i r mecan i smos de gestión i n t e r i n s t i t u c i ona l y 
gene ra r n o r m a t i v a que ga ran t i c e la articulación ho r i zon ta l y ve r t i ca l e n t r e las 
Un idades Académicas responsab les y el Rectorado para ge s t i ona r la creación y el 
desar ro l l o de nuevas ca r re ras a pa r t i r de acc iones sinérgicas en t r e la masa crítica ya 
f o r m a d a en la UNCuyo y los ac to res i nvo luc rados . 

Por e l lo , a t e n t o a lo expues t o y en e jerc i c io de sus a t r i buc i ones , 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Des igna r al s i gu ien te persona l docen te un i ve r s i t a r i o : 

1. Datos Personales dé! Docente designado 
Apellido y Nombres: GUEVARA, Femando Sebastián 
Documento Unico: 29.067.261 

Resol. N° 4 0 1 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
A Ñ O DE l_AS ENERGIAS RENOVABLES 

2.-

C.U.I.L.oC.U.I.T: 23-29067261-9 
Legajo N°: 

El cargo de la p re sen te designación responde al s i gu i en te de ta l l e : 
2. Descripción del Cargo 

Denominación del Cargo: Profesor Titular 
Dedicacián: Simple 
Condición: Interina 

3. Término de la designación 

Desde el; UNO (1) de agosto de 2017 
Hasta el: TREINTA Y UNO (31) de diciembre de 2017 

4. Denominación de la Unidad Académica 
Dependencia o Facultad; Facultad de Artes y Diseño 
Subdependencia: Carreras de Artes Visuales y Cerámica 

5. Campo de formación 
1) "Innovación Tecnológica Aplicada a las Artes Visuales" 

ARTÍCULO 20.- Los haberes que devenguen el e je rc i c io de la función prec isada 
deberán i m p u t a r s e de la s i gu ien te f o r m a : Dependenc ia 4 4 , P rograma 03 , 
S u b p r o g r a m a 10, Ac t i v i dad 0 2 . 

ARTÍCULO 3°.- El do cen t e dispondrá de TREINTA ( 3 0 ) días para la presentación del 
ce r t i f i cado de a p t i t u d psicofísica r eque r i do para su desempeño labora l ( Ley 
2 2 1 4 0 / 8 0 ) , Cond i c iones de I ng r e so y Decre to N° 3 4 1 3 / 7 9 ) . 

ARTÍCULO 4°,- En el caso que el p ro fesor des i gnado es tuv iese en situación de 
i n compa t i b i l i d ad (Dec re to - Ley N** 3 2 8 2 / 7 5 , Régimen de I n compa t i b i l i d ade s 
Docen tes ) , se le o t o r ga un plazo de DIEZ ( 1 0 ) días hábiles pos te r i o res a la 
comunicación of ic ia l de la p resen te resolución, para que regu la r i ce la m i s m a . 

ARTÍCULO 5".- Se procederá a la baja de la función as ignada s i , venc idos uno o 
a m b o s p lazos es tab lec idos en los dos artículos p receden tes , no resue lve la situación. 

ARTÍCULO 6°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones . 


